UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Praxis Beneficiorvm D. Petri Rebvffi Montispessvlani  
Ivrivm Doct. Ac Comitiss, Ivrisqve Pontificii Ordinarii  
Professoris Paris. & ibidem in supremo Senatu Causarum  
Patroni**

**Rebuffi, Pierre**

**Coloniae, 1610**

Prooemium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63686](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63686)

# CONCORDATORVM

REGNI FRANCIAE, CVM D. PE-  
TRI REBVEFFI DE MONTEPESSV-  
lano Iurium Doctoris, ac comitis Inter-  
pretationibus incipit

P R O O E M I V M.

Ranciscus a Dei bgra  
tia c

a *Franciscus.*) Hic rex

fuit huius nominis primus,  
bonarumque literarum pa-  
rens appellatus, abhorruitque maximè hæ-  
refes, atque in hæreticos grauissimè ani-  
maduertit, iustitiam denique coluit, ob id  
Deus optim. max. statum suum conserua-  
uit, ac omnia prosperè eidem successerunt.  
felicitas quippe secularium princi-  
pum augetur, quando iustitiæ administrã-  
dæ dediti sunt, arg. ca. certum. ibi, felicita-  
tis augmento. 10. dist. ne longius exempla  
petamus. scribit Petr. de Palude in 4. Sent.  
in Francia quendam dum in agro suo fo-  
deret, inuenisse humanã linguam loquen-  
tem. Interrogata cuiusnam esset? respon-  
dit fuisse linguam hominis pagani olim  
iudicis, qui eo quod nunquam sententiam  
protulerat iniquam, Deus reseruauerat  
animam suam in illa lingua, quousque ba-  
ptismum reciperet, & fuit baptizata. & sta-  
tim in puluerem reducta. Refert Florent. in  
2. parte summe in tit. cap. xix. §. ij. rub. de in-  
iustitia. ac Trajanum Imp. et si infidelis ef-  
set, precibus B. Gregorij (quod iustitiam  
tempore belli viduæ administrasset) vita  
æterna donatum fuisse legimus, si eidem  
Flor. in 1. parte chronice tit. vij. c. iij. §. fin. cre-  
datur. & Luca de Penna in 2. col. 3. C. de ex-  
act. trib. lib. x. Præteribone Zaleucum Lo-  
crensem, qui postquam lege lata vtroque  
oculo singulos puniri voluisset adulteros  
(quæ hodie si vigeret infinitos redderet  
monoculos) & eius filius in illam legem  
incidisset, ne legis effectus abrogaretur, v-  
num oculum sibi, & alterum filio eruere

iussit, ut est apud Valerium li. 6. de iustitia \* v-  
bi etiam Charunda Tyrius cum legem,  
quam tulerat non seruasset, se interemit.

Igitur cum rex noster Franciscus sit Za-  
leuci instar iustitiæ deditus, pro ipso debe-  
mus fundere preces, quod Deus eum in-  
columem præseruet, vt quietam sub eo &  
tranquillam vitam agamus in omni pieta-  
te & castitate. Hoc expressè tradit D. Pau-  
lus faciendum ad Tim. 2. c. in prin. & rex. in c.  
de hymnis. in fin. de consec. dist. 1. Et bonum &  
vtile esset, quod speciales orationes fierent  
pro regibus, & omnibus qui in sublimitate  
sunt, vt fuit statutum in synodo Nicena as-  
serente Specula. in tract. de modo generali concilij,  
rub. 6. quod solet in Francia fieri, & est  
vtile etiam orantibus, quia quilibet orans

pro rege Francia lucratur decem dies in-  
dulgentiarum, esse gloss. in prag. sanc. in proce-  
mio, in verbo, tuetur, & Jo. de Selua in tract. de rege Fran-  
beneficio in 2. parte q. 23. quos concessit Inno. cte in d. l. 4.  
referente B. Thoma in 4. sent. dist. 10. art. 3. in so-  
lutione vlti. arg. & Clemens papa ad centum gentias lu-  
cratur. dies orantibus pro pace & salute regis am-  
pliavit. si Ioan. Feraldo, in 3. priuil. regis Fran-  
cie assentire velimus, affirmanti se huius  
concessiois vidisse diploma, quod bullã  
vocat. imò etiam anno 1514. Leo X. ponti-  
fex id temporis maximus, vnum annum  
indulgentiarum prædictis concessit, testis  
est nobis Bened. in repet. a Raynurius in verbo  
si absq. 2. de pup. subst. nu. 44. de testa. & Helias  
archiepisc. Turo. in defensorio concord. in 4.  
ratione. Alia eiusdem regis præclara faci-  
nora, ne me suis auribus seruire homines  
arbitrentur, missa faciam, etiam quia per  
historiogr. tacta.

b *Dei.*) Si hic vellè (hoc quidem certe  
maximè affectarem) de Deo scribere nun-  
DD d

quam materia deficeret, verum enim uero quia theologorum est propriū, illis relinquo. Ego uerò prosequar materiam iuri canonico conformē, & textui conuenientem: orabo tamen illi flexis (ut decet) genibus, ut ad laudem eius omnia mea dirigatur scripta, & ad legentium uilitatem, dicā quandoquidem cum psal. Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuā, ista concordata pro uirili interpretando, sunt enim leges Gallicis hominibus datæ mediate!

Gratia  
quot mo-  
dis dica-  
tur.

**C Gratia.** ) Potest dicere rex istar D. Pauli i. ad Cor. 15. Gratia Dei sum id quod sum. Et sex modis dicitur gratia, quos no. Arch. in c. gratia i. q. 1. gl. & doct. in cle. i. de magi. post theologos. capit potest hic gratia pro dono Dei, ut alibi in nō paucis locis uideri potest, ut firmat Barb. in c. eam te, col. 5. & seq. de referri. Sed apud canonum professores communius gratia dicitur concessio iuris ad beneficia, ut asserunt Card. & Barb. in rubr. de commod. Pan. in c. 1. col. 1. lib. elem. gratia de referri. c. gratia. lib. 1. in 6. Accipitur etiam aliquando pro indulgentia, quæ delinquenti datur, ut plene dico in rub. des graces & pardons. in ord. reg. hic possē plura de gratia dicere, sed pauca gratiora per multis arbitror, adiuncta est autē paruis gratia reb⁹, ut uulgo dici solet.

Francorum a Rex b, Mediola-  
ni Dux c Astensis comes, ac Ge-  
nuæ dominus d,

Frāci qua-  
ne dicitur.

**a Francorum.** ) Franci eo dicuntur quia liberi: noluerunt enim subiici imperatori, ut multis argumentis probat dominus Ingenuus præses Rotho. excellentissimus in trac. suo, an rex Franciæ recognoscat superiorem. Vel à Francione teste Guaguino. & glo. prag. sanct. eo. verb. Varij super hoc varijs utuntur sententijs: sed quia res est antiqua, super ipsa effari certo non possumus. \* & pauci reges sunt hominum, sed à rebus vocantur: ut rex Angliæ, Siciiliæ, Castellæ, & Legionis, Portugaliæ, Sardinia, Poloniæ, sed hic est rex Francorum, quia Francos regere non parua cura fuit, ideo ab illis sic denominatur. Notandum est tamen quod illa gens dicitur libera, cui lingua libera est. teste Al-

Libera gēs  
quæ dica-  
tur.

berro magno lib. 15. de proprietate rerum, quem referri Bald. in cap. 1. col. 2. de his que in maiore cau. sunt. Barb. conf. 60. i. uenerit. nu. 9. in. vol. & certe in hac possessione multis antea annis fuit Gallicus maximè Parisiensis populus, sed hodie lingua eorum heret palato, ideo vitia exerescunt, & dicitur Gallico populo, linguam tuam hæere faciam palato tuo. nisi d. propter de renunc. ne quicquid in buccā uenerit proferas, & ne quidem aperte & simpliciter loquaris, quod satis durum uideretur. Maxime Parisiensibus hominibus quæ dictio à nomine Greco parisi ducta uideretur, nāq. an enim dicitur loquendi libertas atq. increpandi fiducia a sua securitas contraria assentioni quasi, nāq. hie p. 2. id est, omnium colloquium. Inde nāq. hie p. 2. id est libere, ingenue & audaciter loquor: ut solebat olim Parisiensis, & nāq. hie p. 2. persuasio Grecis est, id quod Parisien. innatum esse uideretur, atque proprium, ut qui & appositè & bene loquantur.

**b Rex.** ) Cuius appellatione per antonomasiam uenit rex Franciæ: c. Adrianus, ubi Carolus regem. 63. distincti. Bonif. in proœmio de Ioannes. col. 3. quia omnes alios reges honore, magnificentia, & potentia longo antecedit interuallo, quod mihi perfaciē esset probare, si chronicorum libros afferre cuperem, sed cum hæc sint omnibus magis nota quàm domus propria, soli lucem non addam. Itē est super omnes reges teste Bald. in §. si. col. pen. de prohib. fend. alie. per Fede. merito dicitur excellentissimus Dec. in c. conuit. in princip. de iud. & super omnes reges obtinet coronam libertatis & gloriæ. restant Bald. conf. 218. peita. col. 1. in 3. vol. alibi non minus scite quàm uerè, de illo scribit idem Bal. his uerbis, contra regis Franciæ decorem nemo præsumat honorem. consil. 217. ego puto, in 3. volum. ab eo tamen tempore Deus opti. max regis honorem, ac suum regnum multifariam multisq. uirtutibus ac bonis auxit, adeo ut si eius magnificentiam plenè tractare uellem Iustimiano maiorem codicem implerem, cum tanta sit ut nulla maior, & ytinam Deo grata. & cum permut-

per multa super his extent testimonia, eam nunc omitto.

**C Dux.** Dicitur dux, qui inuestitus est de ducatu. *in rub. quis dicitur dux in feu. & in c. vno de feudo marchie. §. præterea ducatus de prohib. feudi alie. per Fed. c. fund. vnicia. §. proinde in gl. marchio. de elect. in 6.* Fuit enim Ludouicus rex Franciæ x i i. à Maximiliano Imp. inuestitus de ducatu Mediolanenti pro se & hæredibus suis masculis, & in defectum masculorum domina Claudia eius filia, illiusque futurus sponsus, ac liberi, & descendentes eorum masculi his verbis sano ad hoc & maturo accedente Principum, Comitum, Baronum, & procerum nostrorum consilio, ex nostra certa scientia, & de nostræ Cæsareæ potestatis plenitudine prænominatum Ludouicum Francorum regem Christianissimum pro se, & hæredibus suis masculis ex suo corpore legitimè descendentes, & in defectum masculorum pro illustrissima domina Claudia eius filia, eiusque futuro sponso, ac liberis & descendentes eorum masculis, & ex ipso matrimonio & ex corpore dictæ dominæ Claudie legitimè procreandis, & si contingeret (quod Deus auertat) ipsam dominam Claudiam decedere absque descendentes masculis, & præfatum regem Franciæ aliâ, vel alias susciperet filias, pro illa quæ erit primogenita, vel pro alia quâ ipse rex ad ipsam Ducatum eligeret, ac pro eo cui contingeret eam de sponsari, & eorum liberis masculis descendentes, & eisdem decedentibus sine liberis pro hæredibus, masculis præfati Francorum regis, & maximè pro domino Francisco duce Valefij & comite Engolisimensi quantum ad dictum ducatum & statum Mediolani eius hærede, solenniter & expressè inuestitum duximus, ac tenore præsentium inuestituræ omnibus est notam, cum igitur fuerit inuestitus de hoc ducatu Mediolanensi dux iure vocatur. Dux etiam propriè dicitur à ducendo, qui ducit exercitum. *l. ducet. C. de offic. milit. iudic. Lucas de penna in l. fi. col. 2. C. de re milita. lib. 12. Iacob. in verbo dux, in rub. de feud. sed non hic. Potest etiam large*

quilibet princeps vel prælatus, siue rector, qui alios regit, dux vocari. *3. Reg. 1. cap. & ipse regnabit post me. illique præcipiam vt sit dux super Israhel, & super Iudam.*

**d Dominus.** Largissimum est vocabulum adaptari valens cuicumque homini cuius dicentiam modicam superioritatem habenti. *Bar. in c. 1. col. vlt. de postu. præla. l. liber homo. 2. in lis debeat si prim. ff. de verb. obli. l. 1. ver. amota. l. in suis, de li. esse. & post. l. duo fratres. in si. ibi dominationem interponeret. de acqui. hered. maximè in Francia: vbi ferè omnes vocamus dominos, vulgò monsieur, & in Italia mon signore, & omnes mulieres dominas, nisi sint nobiles. quia tunc domicellæ vocantur exceptis vxoribus præsentium, & doctorum, ac militum quæ dominæ vocari debent, nisi à maritis suis. Bar. in l. donationes. C. de donat. inter vir. & vxo. Et de isto domino loquitur Damie. n. ca. Surgit verò rex fortis & dominabitur potestate multa, in quo tres adsunt conditiones, de quibus Gen. 27. esto dominus fratrum tuorum, & incuruentur ante te filij matris tuæ. Primo est in domino constantia, quæ notatur ibi esto, vnde dominus debet stare in bonis moribus, & firmus esse in via domini. *Ecclesiast. 5. cap. Esto firmus in via domini.* Secundo debet clementiæ dulcedinem præ se habere: quod ostenditur ibi, fratrum tuorum, subditos enim tanquam fratres debet reputare: & eos benignè tractare. *Ecclesiast. 32. cap. Rectorem te posuerunt, noli extolli, esto in illis quasi vnus ex ipsis. Deut. 17. in si. Nec eleuetur cor eius in superbiam super fratres suos. Tertiò in eo debet esse iustitiæ rigor. l. i. dum dicitur: incuruentur ante te filij matris tuæ, incuruare enim debet illos per iustitiam, quos per clementiam nequit emendare. *Eccles. 33. ca. Iugum & lorum curuant collum durum. Præpo. in ca. 1. 45. d. ff. [vide do. Cap. ti. in dec. Neapo. q. 27. in 8. dubio. vbi scribit quòd aliquis potest multis modis dominus vocari. Alcia. in lib. 2. paver. c. 15. sic scribit ex Palla. Græco Poeta.***

*Munera qui dederit, dominus fraterque vocatur.*

Si quis nulla ferat, vix bene frater erit, hæc præcio mera verba graui venalia prostant.

Ipse, sed ut dominus, sic nec ero dominus.]

Omnibus literas has lecturis salutem. *a* Cum non pridem *b* superflite adhuc Ludouico, memoria commendabilis, rege, socero nostro (cuius *c* animæ propicietur altissimus) sacrum *d* Later. Concilium *e* sapius editis, decretis, *f* eundem socerum nostrum ad eiusdem concilij conuentum *g* euocasset, cum eoque regni nostri curias summas. *h*

De salutatione principis.

*a* *Salutem.*) Urbanus hic rex procedit quam Alex. Macedo, qui postquā profligato Dario magnus est cognominatus, nulli, nisi Antipatro. & Photioni, literis dedisse salutem testantur historiographi, ac Demetrium præter se & Antigonum patrem regem, nec nominasse quenquā, nec salute donasse Nero quoque Cæsar nedum salute, sed ne resalutatione quidam aliquē impartiuit, & reges Numidarum pro maiestate habent nulli mortalium impartiri osculum, nec salutem, teste Alex. lib. 2. *genaliū*, c. 19. liberè (quod ei bene vertat) in hoc potest maxime commendari Christianissimus rex noster Franciscus, qui sicut primus est in nomine, ita & in salutatione, quam omnibus ferme exhibet, ut legatos sæpius seculi ob id (aliis suis virtutibus nunc omisis) in admiratione duxerit, Craisi instar, qui infirmi etiā ordinis singulos propriis nominibus resalutauit. effectus salutationis scripsi. *fr. in for. manda. in gl. salute.*

Dudū, iam dudū, Pridem & iam pridē differunt.

*b* *Non pridē.*) Id est non longo tempore effluxo, dudū & iam dudum de paruo tempore vnus horæ aut duarum, aliter vsue breuissimi temporis intelliguntur *l. dudum. C. de contrab. empr. c. dudum. de elect. c. conuocandum. de præb. nuper pridem, & iam pridem de longiore tempore x. aut xx. dierum, mensis, vel mensium, & nonnunquā annorū pro conditione materiae. teste Lauren. Valli. 2. h. 74. de verbo iam pridē loquitur text. in l. 1. C. de ed. l. actio. de pridem l. 1. C. si aduerserit. *fr. in for. manda. in gl. salute. de renū.**

de nuper, in l. nuper. ff. de leg. 3. c. nuper. de biga. Nos verò dicimus arbitrio iudicis relinquendum, quod tempus hæc vocabula denotent periuræ prædictæ. *fr. in l. l. c. a. ff. si cert. per.*

*c* *Anima.*) Hic Ioannes Dayma tradit materiam eleemosynæ orationum & oblationum pro defunctis, quæ theologis relinquo, ut forte mea contentus sim, ne mihi possit dici quod prouerbio inoleuit, Ne sutor vltra crepidam.

*d* *Lateranen.*) de hoc dicitur infra. *Concilium prox. in rub.*

*e* *Concilium.*) Quod supra Papam in tribus casibus asserunt, videlicet in causa hæresis, schismatis, & quando vniuersalis ecclesia patitur scandalum *gl. si. in c. si Papa 40. d. ff. & sic fuit declaratum in concil. Basili. rub. de colla. in princip. videlicet in his quæ ad fidem pertinent, ad schismatis extirpationem & reformationem ecclesiæ Dei in capite & in membris, ac in pertinentibus ad ea rub. de auctoritate sacro. concil. c. sacrosanctæ. *fr. ibi est gl. plena in verbo obedire, in prag. & Bara. in cle. de Roman. de elect. in vtr. que partem plenè disputat. Vide Panorm. in ca. significasti. num. 4. de elect. & in c. cum venissent. col. 3. de iudic. & in c. proposuit. col. 3. de consef. præbend. Decium, consi. 151. las. consi. 95. volu. 4. & consil. 98. Ibidem Troilum Maluitum in tractat. de oblatio. in 2. dubio. numer. 15. Brunel. in reperi. ca. licet. fol. 22. cum seq. de elect. & multa tradit hic Ioa. Dayma. de hoc dicitur Ecclesiast. 33. verum sine iudicio nihil facias graue, sacra enim res est concilium, dico effectus concilij in athen. habita. C. ne filius pro parte. in scholastico. priuileg.**

*f* *Decretis.*) Quot modis accipiatur, in quibus casibus interponatur, & quomodo annulletur, dicam in *ut. de concl. Lateran. concilij infra*, ubi oportunius cadet.

*g* *Euocasset.*) Id est, conuocasset, de euocatione aliqua scripti & de supplicatione (quam propositionem erroris practici dicunt) in interpretat. l. quod in sit. in 2. nota. ff. de re iudic. sed abunde in tract. de euoca. & supplicat. in ordi. reg. in 1. tomo. com. nenta.

*h* *Summas.*) Id est, supereminentes. l. Summa cum

cum v. fructus ff. quemad. v. usufr. amita vel dicitur, summa quasi maxima, excellens, & suprema, quod nulla sit curia maior, na Deus dicitur summus, quia eo nihil est maius. Virgil. summe Deum pro deorum dicit. & Cic. lib. 2. Tusc. qu. est summum, quo nihil sit superius. multa tradit Bercho. in verbo summus, in suo dictio. vnde Papa dicitur summus pontifex, quia in eo est omnis summitas, & celsitudo, cum non puri hominis, sed veri Dei vices gerat in terris. ca. quanto. de tran. la. episc. Card. in de. si summus. col. 1. de sen. exc.

Privilegia  
suprema  
curiarum  
curiarum

Privilegia curiarum supremarum hanc sunt. Primum, quia non ambigitur senatum ius facere posse. l. non ambigitur. ff. de legib. quod intellige legem in eorum iurisdictione siue resortu, generalem vero solus princeps. gloss. ibi. Et io. Fab. in §. sed Et quod principi placuit. inst. de iure natura. Et l. si. C. de legib. & vidi aliquando ordinationes fieri per senatu, & ita debet intelligi opinio domini Boerii in trac. de preminentia. Jac. et magni consilii. fol. 40. art. 2. & Purpur. in l. 1. n. 52. ff. de off. eius cui mand. est iuri. l. firmantes illam l. non ambigitur. esse correctam, quod veru intelligo, quo ad faciendā legē generale, sed non speciale, quā potest princeps tollere, quando videt ex causa tollendam, secundum eos.

Suprema  
curia in  
integrum  
restituitur.

Secundo summa curia in integrum restituere potest, alii magistratus non l. vna. in si. ff. de off. prefeci. prer. in fin. Et l. prefeci. de iur. i. §. de qua. de postul. [quod est verum contra sententiam inferiorum, sed inferior magistratus non restituit contra senatus autoritate: ut ibi. Idem in deceptione minoru de iure: ut d. §. de qua, licet in Francia non fiat restitutio sine literis: ut dico in trac. de rest. in ord. reg. n. 2. tom. 5. in proem. or. in tom. nisi in Parlamento, quod etiam sine literis restituit, ut ibid. scripsi.]

Ab arresto  
restituatur  
maior.

Tertio a sententia suprema curia non restituitur minor, ut firmat Bened. in rep. cap. Raynuitus. in verbo si absq. 2. de substitutio. si deie. n. 50. de testa. quia non praesumitur laedere quemquam: sed restitui minorem. In hoc casu dixi in repe. l. quod ius su. nota. 2. n. 41. ff. de re iud. & hoc in forenli iudicio serua-

tur. vt sepius in palatio audiui.

Quarto non appellatur ab arresto illorum, credit enim princeps eos, qui ob singularem industria explorata fide coru & graui. rate ad huius officii magnitudine adhibentur, no aliter iudicatos esse pro sapientia ac luce dignitatis suae, quam ipse foret iudicaturus. l. vna. ff. de off. prefeci. prer. ita tenet expressē Guido Papae in dec. delphi. q. 50. quia haec curia.

Quinto a sententia parlamentoru sup. Ab arrestis plicari tantum potest. auri. qua supplicatio. non appell. c. de precib. imp. offer. quae est valde exosa larur, sed parlamentis, tamen non obstante supplicatione arrestum potest mitti executioni, si pars in cuius vtilitatem est datu praestiterit cautionem de restituendo vel reducendo rem in pristinum (si opus fuerit) scatum, ita seruat stilus curiae parliamenti, et sic Guido Pap. vbi supra dicta. q. 50. sed hic non datur cautio, licet eius allegetur nullitas, vt vidi seruari in hoc senatu per not. in c. sciscitara. de in meo. rest. sed post appellacionem sententia iudicum non datur executioni, in aliquib. casib. quos cumulaui in trac. de sententis executio in ord. reg.

Sexto, rex non debet indicere bellum sine consilio senatus, qui senatus est consilium regis, in quo sunt multi sapientissimi viri, verbis vtor Bal. in c. quanto. col. 2. de iur. iur. & erat olim Romanis prohibitum, vt nunquam citra senatus, aut populi iussam, societates & foedera inirent. teste Alex. lib. 5. genaliu. c. 3. [Sed solebant reges olim Electus in omnia senatus consilio, & bene, agere, maxime in eligendo cancellariu curiae iussragia cellarius, exigebantur, vt legi de magistro Petro d' Orgemont praeside qui in curia a sexv. rina. Electus in senatu ca. ximē in eligēdo cācellariū curiae iussragia cellarius, exigebantur, vt legi de magistro Petro d' Orgemont praeside qui in curia a sexv. rina. ginti fuit electus, tā consiliaris quā principibus, qui licet postea se excusauerit, suam allegas ignorantia, & alia, tamē rex probatum eum habuit, hoc in libro consilio inueititur factum, anno 1373. sed quotusquisq; est nūc, qui se excuset? pauci, quos equus, &c. & anno 1400. die 12. Septemb. rex decem doctorum nomina misit ad curiam, Honore af- vt ex his doctiores & vtiliores eligerent, sciendi sed pecunia hodie eligit viros.] Imo Tibe- sunt, sena- rius Caesar tanto honore afficiebat sena- tores.

Honore af-  
ciendi  
sane fena-  
tores.

tores, vt illis quoq; assurgeret, & de via de-  
cederet, & eos suos dominos vocare, seq;  
senatorem dicere nō vereretur, vt est apud  
Sueton. in vita Tiberii: de venera eius ad sena.

Et legimus Caium Butrium vltimo  
supplicio affectū à Romanis, quod tribu-  
no plebis de via nō decessisset in foro am-  
bulanti, vt refertur Plutarch. in Grach. refert  
Budaeus. in l. ff. ad leg. Iul. maiest. & lege 12. tab.  
Ita cautum est, quocunq; senatus decre-  
uerit, agūto sicut imperator vocat se com-  
militonem. l. i. ff. de rest. mil. maius quippe se-  
natoris quam militis nomen esse nemo est  
qui dubitet, quia milites defensores sapien-  
tiam esse decet, non dominos. l. ab hostib. 2. C.  
de posth. reuersis, sed senatores maximi do-  
mini sunt: & Iustinianus eos vocat colen-  
dissimos patres in aulib. const. qua de dign. in  
fi. colli. 6. & Pompo. Latus rub. de senat. tract.  
de magist. Rom. eos dicit esse patronos, &  
defensores multitudinis & Reipu. patres.  
multæ profecto prouincie & principatus  
in irritum cederent, nisi senatus consilio  
tuerentur. [ & quādo consilio nō istorum,  
sed aliorum qui ditari, & non philosophari  
cupiunt res summè reguntur, dubitandū  
est ne non multum durent, vel cancerum  
more progrediantur ] [ Et legitur in lib.  
cons. regem petiisse consilium à curia par-  
lamenti supra materia belli, & diebus plu-  
ribus curia fuit occupata cum aliis viris  
trium statutum, & hoc anno 1368. 10. De-  
cemb. sed hodie contemnuntur, & omnia  
pessum eunt. ]

Causa pa-  
riam Fran-  
cie in cu-  
ria supre-  
ma rra-  
standa.

Septimo, suprema tantum curia cogno-  
scit de paribus Franciæ, & de eorum cau-  
sis etiam in prima instantia, vt in rubr. de  
causis par. iam Franciæ in stylo parlamenti in 1.  
parte declaratur, & in ordin. regis, rubr. quel-  
les causes peuent estre introduites en premiere  
instante à la cour de Parlement.

Octauo, cognoscit de abusu iudicū ec-  
clesiasticorum. Et alius iudex non potest  
cognoscere, vt in concord. in rubr. de proelctio  
concor. & hoc quatenus à iure cōceditur,  
vel ex priuilegio, vt plenus dixi in ord. reg.

Non aliàs vt est iux. in est quis à proprio. &  
c. si quis episcopus. 21. q. 5. alioqui & is abusus  
multos deducet ad inferos, potest etiam à

iudicibus laicis ad senatum appellari tan-  
quam ab abusu, vt vidi anno 1534. die 13.  
Aprilis post Pascha appellari à commissi-  
one iudicis, & inhibitione parti facta, ne  
caperet fructus postquam obtinuerit sen-  
tentiam super possessorio. Et de abusu et-  
iam vidi, curiam generalium quatenus ma-  
teriam eorū concernit cognoscere incide-  
ter. Etiam cameram criminalem, quā tour-  
nellam vulgus vacat, quia pendente ap-  
pellatione in criminali ad ipsam iudex ec-  
clesiasticus processerat, & fuit dictum ab-  
usuē iudicatum anno 1541. die 2. Iulii.

Nono, potest curia suprema mulctam,  
quando non est taxata, vltra tres libras au-  
ri indicere, licet, alia curia non possint,  
eos. C. de modo mulctæ. & potest dicta curia  
vsque ad quinquaginta libras auri cum  
peccatum erit grauissimum, mulctare. l. il-  
lustres, illo tit. Imo etiam si videret expedi-  
re, maiorem imponere posset cum loco  
principis sit. l. i. §. de qua autem ff. de postul. Ne  
nimia indulgentia amplissimum ordinem  
inquinet. l. i. ff. de collat. §. de reg. Scripsi in l. ali-  
ud est fraus. §. i. ff. de verb. signif.

Decimo, ex causa curia suprema mul-  
ctas pecuniarias, quas Galli emendas vo-  
cant, etiam per regias ordinationes taxa-  
tas, diminuere, seu in totum (si viderit ex-  
pedire) remittere potest. l. illicitas. §. fin. ff. de  
offi. pro. §. facit. l. quid ergo. §. pan. & grauior. Et ibi  
Bar. ff. de his qui not. infra. §. l. 2. si senior. Col-  
illo tit. ac gl. in omnes prima. C. de amonit. §. re-  
butis. lib. 10. Guid. Pap. decis. 206. in hac Auspre.  
dec. 274.

Vndecimo, nullus extra principem &  
senatum potest prohibere aquam ex pu-  
blico duci. l. quo minus. ff. de sum. lib. & in  
plen. Bar. §. l. 1. §.

Et senatus voluntates captatorias re-  
probauit. l. captatorias ff. de hered. inst. Et re-  
stitutione indulgit. in l. §. de qua. ff. de postul.

Duodecimo, omnes dilaciones potest  
ex causa abbreviare, etiam si per ordina-  
tiones terminus esset prefixus instar prin-  
cipis. l. 2. ff. de ind. lmo. in c. ex ord. num. 8. de his qui  
quæ si. à ma. parte. ca.

Decimotertio, curia suprema regis li-  
teras verificare seu approbare nō debet, si post  
causam

causam videat iustam in contrarium rem trahentem. c. si quando de rescrip. Et in ordi. regis. Phil. pulchri. art. n. ubi dixi. in 2. tom. comment. in const. reg. Jnde. ex noua causa vel antiqua, quam ignorabat dominus tempore mandati, potest impedire locum tenentem regis, vel alium, ne suo utatur officio, quando est verisimile quod dominus, si esset praesens, esset id facturus, per text. in l. si hominem. Et ibi multa addidi. ff. mand. alibi dicam superius.

Decimoquarto, quia cognoscit de comitatibus, baroniis, & de vniuersitatibus etiam in r. instantia. Mart. de afflictis. in const. Neap. rub. 39 fo. 104. & in stylo parlamenti in 3. parte, rub. de qui causi. curia parlamenti cognoscere confuevit.

Ex hinc & equo iudicio se- natus.

Decimoquinto, quamuis alii iudices aditringantur iudicare secundum alleg. & probata. l. illicitas. §. veritas. ff. de off. presi. ca. 1. de off. ord. n. tamen cura parlam. ex bono & equo iudicare solet, & secundum conscientiam: & debet veritatem attendere, non subtilitatem, seu formalitatem, vt practici dicunt, aliter peccat. teste Bar. in l. vna. in fi. C. ut que desunt aduoca. Guido Pape in dec. Delph. q. 29 in superiori. Vide Fel. in c. pastoralis. §. quia vero. de offic. deleg. l. 1. in §. simonius. in st. de actio. c. dilecti. ubi Panor. 110. de iudic.

Decimosexto, conspirans contra curiam supremam vel contra aliquem senatorem crimine laesae maiestatis tenetur, l. quisquis. ibi. senatorum etiam, nam ipsi pars corporis nostri sunt. C. ad leg. Iul. maie. alibi dixi quomodo intelligatur. Facit l. i. ibi. Quo quis magistratus po. Ro. quive imperium potestatemve habeat occidatur ff. ad l. Iul. maie. Qui dolo malo inuit consilium vt magistratus regis habens imperium vel potestatem occidatur, laesae maiest. tenetur. ex secundo capite.

Littere re- que non comprehenduntur par- lamentaria.

Decimosextimo, quando rex vult delegare causam curiae inferiori, ad quam cognitio iure ordinario non pertinebat, debet eam expressim committere, nec sufficeret in literis dicere mandamus, sed debet dicere committimus. per glo. Et not. in l. sepe. ff. de offic. presi. sed in literis curiae parlamenti directis, vt in stylo parlam. in tertia par-

te rub. de quibus causi. curia parlam. cognoscit. in fine. \* Et litterae directae vniuersis & singulis iustitiariis, vt verbis eorum vtar, non comprehendunt curiam parlamenti, nisi quaedam clausula specialis adesset, vt dicit lo. Gal. in quesi. per arresta. q. 16. vidi pronunciar. Et cap. quia ea quae notabilia sunt vt parlamentum, nisi specialiter notentur, videntur quasi neglecta. l. item apud. §. aut pro- ror ff. de iur.

Orationes habende pro senatu.

Decimo octauo, in omni precatione pro senatu est habenda oratio, & precatio, & hic mos à Romanis longo tempore mansit, teste Alex. lib. 5. gen. al. c. 25. & bonum esset quod in hoc regno obseruaretur, & quod speciales preces pro senatu funderentur, [patitur. n. multa sepius p. iustitia tueda.]

Cautio nõ datur post recedentiam.

Decimonono, quando recedenti beneficij (quã doctores vltimontani tenuit vocant) adiudicatur alicui per supremam curiam nõ tenetur ad cautionem, sicut quando datur per alios inferiores magistratus, quia non est verisimile quod secus super pleno possessorio iudicetur, nisi ex noua causa, arg. l. vntica. ff. de off. prefest. praer. sic vidi seruari in hoc senatu, vnde si tutor ex inquisitione datus fuerit à maioribus magistratibus, vt pote à curia suprema, nõ debet satisfacere, secus si à minoribus. Barro. in l. si nemo. 2. §. i. ff. de test. iure. Et l. tutores. de confir. tur. Ang. in §. sed ex his inst. de Attilia. tur. per gl. in §. fin. in authen. vt hi qui oblig. coll. 6. facioni nota per Barro. in l. ab executore. in prin. ff. de appell. & hoc est propter excellentiam curiae supremae. Porcus in §. i. inst. de satisf. tur. Item magistratus à principe dati satisfacere non tenentur: quia fides eorum approbata videtur. l. priuatae, ubi Pirrhus. de munlegu. lib. n. \* Quod limitauit in tract. de liter. ciuilib. in gloss. 3. in suspecto, & in eo, qui non esse soluendo dicitur, vt saltem iuratoriam cautionem praestare debeat, & depositarium iustitiae, vel emptorem constituere, alia scripsi in tract. de sent. excom. art. Annulare appellatio-

Vigesimo ad supremam tantum curiam spectat annullare appellationem, id est pro riam su- infecta habere, & vt verbis senatus vtar, preman- mittere aut neq. & nõ ad inferiores iudices, spectat. sic

sic fuit pronũciatum contra prepositum Pictauensem, anno 1537. die 5. Julii. per hũc senatum, & in magna camera. arg. l. eos. C. de appel. vbi habetur iudices pronũciare debere bene vel male iudicatum, non habere appellationem pro infecta, quia ista pertinent ad principem, vel ad eius curiam supremam. *gl. sing. in cle. vna. de immunita. eccl. vbi aliqua addidit. facit l. verum. vbi Dec. ff. de reg. iur. Barb. in rep. ca. testimonium in 2. par. nu. 9. de test. Aufr. in stilo. p. vlt. arreſto. 120.* Ista etiam priuilegia conuenire sacro magno conf. ac domini generalib. iustitiæ non erit absolum tenere, *in alibi de ipso plena manu scrib.* Alia ne modum *gl. exceda. dicitur ord. reg. vbi breuiter & comode licebit (si deo placuerit) vi dere.* [Fuit etiã permissum cõsiliariis attestatum (*des enquestes*) anno 1422. die 22. Ian. & hodie quælibet camera parliamenti hoc vitur iure. *vide in artic. 12. & seq. rub. de app. in ord. reg. vbi omnib. prohibetur, nisi curis supremis, & hoc ex causa, vt ibi dixi in 3. rom. comment. ad const. reg.*

Arrestum.

Curia suprema non reprimit causam in arreſto.

Vigefimo primò, quãdo iudex recedit à iure, vt pote quia non condemnat victum victori in expensis, vt iuris est *l. properandũ. §. fin autem al. rura. C. de iud.* Si petitæ fuerint *gl. in c. si de reſc. in 6.* tunc tenetur causã in sententia exprimere. *§. oportet. in aut. de iud. col. 6. Bar. & Bal. in l. Lucius. ff. de his qui no. inf. Fel. plenè in c. sic ut. col. 8. de re iud.* Curia tamen suprema non exprimit causam, sed tantũ dicere solet & ex causa, *& pour cause,* quia ex plurib. vehementibus rationibus moueri solet, quas non posset breui exprimere præles.

Conuertit appellacionem in oppositionem.

Vigefimo secundo, potest senatus appellationem in oppositionem conuertere sine literis regis: vt pote si fiat executio contra me: ego me opponere debeo: si appellem ad Seneschalũ: non poterit idem Seneschallus illam appellationẽ in oppositionem conuertere. Ideo cũ non valeat appellatio, dicit malè appellatũ, nisi literæ regis super hoc impetratæ fuerint, quibus mandetur iudici vt hoc faciat. Sed senatus sic vt statuit Carol. 7. *& est in ord. reg. titu. quell. statuis. &c. ar. 4.* Jecondemnerat tamẽ appellatẽ in expensis: Ita vidi sepius in

hoc senatu iudicari. Iura adducere, nisi putarẽ tanti autoritatẽ senatus sufficere & rei demonstratæ frustra adicitur demonstratio. *l. i. ff. de det. præleg.* quia non potest iudex inferior cognoscere de appellatione, nisi an sit bona necne. *l. eos. C. de ap.* ob id hoc non cognoscit, in senatu secus. [Et anno 1509. die 2. Aug. in causa Nicolai du Val appellantis à bailliuo Turonen. contra Catharinam viduam Ioannis Pertuis fuit præceptũ factum d. bailliuo & omnib. iudicib. ne sine literis regis appellationes in oppositiones conuertant.]

Arrestum

Vigefimo tertio, licet non sit exemplis iudicandum *l. nemo. C. de sententia.* tamen si à principe vel in parlamento fuerit iudicatum in vno casu, curiæ inferiores id sequi debent. *Ang. in litem venimus. §. ceterum. ff. de petit. her. \* l. milites agrum. in si. ibi quod exemplum. & in ceteris sequi nos debere. Menander rescripsit. ff. de re milit. l. i. §. eodem reſto. de senatus. Silla. l. nam imperator. de legib. l. apud lul. in si. ad Treb. l. i. C. que sit longa conſuetudo. non putabim. ff. de cond. & demonſtr. i. scripsi in præm. ord. reg.* credidit enim princeps eos qui ob singularem industriam explorata eorum fide & grauitate ad huius officii magnitudinem adhibentur, non aliter iudicatos esse pro sapientia ac luce dignitatis suæ, quam ipse foret iudicaturus. *l. rona. ff. de off. præſect. præ. Tamen arreſtum debet esse simile, & super vno indiuiduo prolatum, quod fieri vix potest: Ideo multa aliegantur arreſta, quæ non sunt ad illud indiuiduum decidendum lata.*

Quando excepit & arreſta curiæ inferioris.

Vigefimo quarto, sola curia suprema euocat causam pendentem in alta curia inferiori, vt appellationem in ea pendẽtem iudicet, & quatenus illam concernit: *Se. ian. cus in curia inferiori quæ nullo modo euocat: quamuis Imber. in institutio form. in pag. 68.* dicat requiri diploma regis & literas patentes. Centies tamen in forensi iudicio solo verbo præſidis euocare audiui, vt scripsi in interpret. quod inſit, not. 2. ff. de re iud. & in tract. de euoca. in ord. reg. in u. rom. commemo. in const. reg.

Et putarem curiam supream non posse euocare causam, quæ non tingeret appellationem

Curia inferioris in prima e. associat.

tionem ad eam emissam: aliàs secus. Nempe cui mandata est iurisdictio, omnia sententur mandata sine quibus. l. 2. ff. de iurisd. omn. iud. Ob id censetur ob excellentiam curiæ ei concessum vt euocare possit causam tangentem appellationem in curia pendente, vt ab eis decidatur, etiam ratione incidentiæ multa permittuntur, quæ aliàs non permitterentur. l. quories. C. de iudic. l. solemus. §. latrunculator. ff. eod. tit. pergerem hoc pluribus probare, nisi hoc esset practicanibus notorium.

Transigere partes non possunt sine curiæ voluntate.

Vigesimoquinto, quamvis partibus lite coram inferioribus iudicibus pendente liceat transigere & componere. l. 1. §. inde quaeritur. ff. de noui oper. nunc. l. si. vbi Flor. sumi. eroy. l. j. §. per totum. de transact. ff. §. C. Tamè quando causa pendet coram senatu non possunt partes componere, vel transigere, non adiecta hac clausula in transactione, videlicet cum beneplacito curiæ: & ita feruatur in forensi iudicio: aliàs ad multam condemnari transigentes possunt, nuncupatim scribit Masuer. in rub. de iud. §. Item sepe partes. Et sic fuit pars componens condemnata ad emendam, vt refert Auster. in stilo parlamen. arreso 53. Item not. §. arreso 57. & 90. [Quia ista clausula cum beneplacito curiæ, non aliter nec aliàs, est conditionalis. l. 2. col. pen. C. de iure emph. ob id nihil valebit, si non placeat curiæ, & idem si dicatur de beneplacito Papæ partes conueniant non aliter, &c. & non iudicatur simonia, alioqui conuentio partium simoniam induceret, se. cum pridem ibi non rament nobis mediantibus conueniunt. de pact. c. que factum de rerum permitt. §. in c. ex parte j. de offi. de leg. j.]